rigoris] Lips. ad Vell. 2, 83. emendavit *frigoris*, idque plerique probarunt, Wolfius etiam recepit. Servavi omnium codd. lectionem, quae et commodum dat sensum; *severiorē solito vultū* Augusti animadvertere sibi visus erat Agrippa; et linguae Latinae usui, quo nomine ab Ernest. impugnatur, non est contraria. Defendit eam Reitzius in Dictatis locis Plin. 7, 19., qui tamen minus huc pertinet, quum *rigor* ibi sit i. q. *ἀπάθεια*, et c. 50. ubi *rigor* atque *calor* opponuntur. Quamquam vero de corpore ibi sermo est, potest tamen eodem jure ad animum transferri, qui *calere* i. e. amare desit, quo *frigus* de eo dicitur; oriaturque *rigor* ex diuturno frigore.

hic — prodidisset] Conjurationem Murenae Noster memoravit c. 19. De Terentia v. c. 69. Amabat eam Augustus, idque amicitiae Maecenatis obfuisse, narrat Dio 54, 19. τῷ Μαιενᾷ διὰ τὴν γυναικαν οὐνέσ' ὄμοιώς ἔχαιρε. Id. 55, 7. ubi de morte Maecenatis loquitur, quac in a. 746. incidit: ισχυρῶς αὐτὸν ὁ Αὐγούστος ἐπόθησε, οὐδὲ ὅτι οὐδὲ κληρονόμου αὐτὸν, οὐαὶ περὶ ἐπὶ τῇ γυναικὶ δυσκολαινων, ηταίλιπε. Maecenatem *aetate proiecta speciem magis in amicitia Principis*, quam vim tenuisse, innuit etiam Tac. Ann. 3, 30.

citra honorem verborum] Ut maledictis, quos oderant, tyranos maxime eorumque amicos, incessere solebant Romani (v. c.

que quis se prosecutus fuisset. Legata, vel partes hereditatum, a quibuscumque parentibus reicta sibi, aut statim liberis eorum concedere, aut, si pupillari aetate essent, die virilis togae, vel nuptiarum, cum incremento restituere consuerat. [67] Patronus dominusque non minus severus, quam facilis et clemens, malitos libertorum in honore et usu maximo habuit: ut Licinium Enceladum, aliosque. Cosnum servum, gravissime de se opinantem, non ultra quam compedibus coerexit. Diomedem dispensatorem, a quo, simul ambulante, incurrenti repente fero apro per metum objectus est, maluit timiditatis arguere, quam noxae: remque non minimi periculi, quia tamen fraus aberat, in jocum vertit. Idem Proculum ex acceptissimis libertis mori cogit, compertum adulterare matronas: Thallo, a manu, quod pro episto-

56.), ita laudibus prosequabantur in testamentis amicos, unde honori sibi duxerunt, inseri aliorum testamentis, etiam viri, neque pecuniae appetentes, neque talis subsidii indigi.

cum incremento restituere] Dio 56, 32. ubi de testamento Augusti: οὐαὶ πρεσέτηι οὐαὶ τοῖς παισίν, ὃν μικρῶν ἔτι ὅταν τοὺς πατέρας τῶν οὐσιῶν ἐπεληφθουσινει, πρεσέτας πάντα μετὰ τῶν προξέδων, ἐπειδὴν ἀνδρασθῶσιν, ἀπεδοθῆσαν· ὅπερ που οὐαὶ ζῶν ἐποίει. Exempli loco memorat Ern. liberos Herodis ex Joseph. 17, 11. extrem.

Patronus dominusque] Patronus libertos, dominus servos spectat. Ita Caes. 27. „libertos insuper servulosque cujusque, prout domino patronove gratus quis esset,“ (prosequebatur).

Liciniū Enceladum] Conjunxi utrumque nomen ut unius hominis, ex sententia Casauboni et Oudend., cui plures codd. favent. De reliqua lectionis varietate et virorum doctorum de hominibus obscuris opinionibus exponere non attinet. Wolfius probat emendationem Oudenropii: *Licinum, Eunum, Celadum, inscriptionibus fultam.* *Licinius Augusti libertus* memoratur Macrob. 2, 4.

dispensatorem] i. e. tci familiari praefectum, qui pecunias maxime collectandas curabat. Graeci διαμητήν, ἐπίτροπον, σινούρον dicunt. Macrob. 2, 4. „dispensatorem Caesar vocavit, et HS. centum millia numerate Graeculo jussit.“ v. ind.

Idem] Hacienus facilitatis atque clementiae exempla dedit. Sequuntur jam alia severitatis. v. ad Caes. c. 58.

la prorita denarios quingentos accepisset, crura fregit. Paedagogum ministrosque Caji filii, per occasionem valetudinis mortisque ejus superbe avareque in provincia grassatos, oneratis gravi pondere cervicibus, praecipitavit in flumen. [68] Prima juventa variorum dedecorum infamiam subiit. Sex. Pompejus ut effeminatum insectatus est: M. Antonius adoptionem avunculi stupro meritum: item Lucius, Marci frater, quasi pudicitiam delibatam a Caesare, A. etiam Hirtio in Hispania CCC millibus nummum substraverit, solitusque sit crura suburenuce ardentis, quo mollior pilus surgeret. Sed et populus quondam universus ludorum die, et accepit in contumeliam ejus, et assensu maximo comprobavit versum, in scena pronunciatum, de Gallo matris Deum tympanizante,

Viden', ut cinaedus orbem digito temperat?
[69] Adulteria quidem exercuisse, ne amici quidem

cura fregit] Vulg. *effregit*. Gronov. et Oudend. dederunt: *Thallo — crura ei fregit*, pleonasmus non ferendo. Nam Aug. 94. in verbis: „prandenti — aquila panem ei manu rapuit“ *ei posset* quidem omitti, sed non prorsus est supervacuum. Namque est *ei*, dum *prandebat*. Domit. 3. ubi est: „uxorem Domitiam — eandem repudiavit“ pronomen *eandem* suam habet significacionem. Est enim *tamen eam*, ut praecedens *ex qua i. q. quamquam ex ea*, quam voc. *idem* vim modo notavi.

praecip. in flumen] Illustrat hoc *καταποντισμόν* supplicium pluribus exemplis Casaub. ad h. l.

M. Antonius] Cic. Phil. 3, 6. „Primum in Caesarem ut maledicta congessit, depromta ex recordatione impudicitiae et stuprorum suorum? Quis enim hoc adolescenti castior? quis modestior? quod in juventute habemus illustrius exemplum veteris sanctitatis? quis autem illo maledico impurior?“

Viden', ut — temperat] Ita dedi, inserto *ut*, cum Ern. et Oudend., e MSS. Ita in primo pede senarii est anapaestus, in quarto dactylus. Ceterum ambiguitas est in voc. *orbis*, quod *tympanum* (*Tambouret*) significabat, a Gallo digito pulsatum, a populo ad orbem terrarum transferebatur, cui alias *cinaedus*, *Augustus*, praecerat.

negant; excusantes sane, non libidine, sed ratione commissa, quo facilius consilia adversariorum per enjusque mulieres exquireret. M. Antonius super festinatas Liviae nuptias objecit et feminam consularem e triclinio viri coram in cubiculum abductam, rursus in convivium, rubentibus auriculis, incomptiore capillo, reductam: et dimissam Scriboniam, quia liberius doluisse nimiam potentiam pellicis: et conditiones quaesitas per amicos, qui matres familias et adultas aetate virgines denudarent, atque perspiccerent, tanquam Toranio mangone vendente. Scribit etiam ad ipsum hoc familiariter adhuc, neendum plane inimicus, aut hostis: *Quid te mutavit? quod reginam ineo? uxor mea est. Nunc coepi, an abhinc annos novem? tu deinde solam Drusillam inis? ita valeas, uti tu, hanc epistolam quum leges, non inieris Tertullam, aut Terentillam, aut Rufillam, aut Salviam Titisceniam, aut omnes. Anne refert, ubi, et in quam arrigas?* [70] Coena quoque ejus

sed ratione] scelestiore ipsa libidine, quam excusabant. Sed probabilis haec ratio est in Augusto, qui ne peccare quidem sine arte atque dolo poterat.

viri coram] Servavi librorum lectionem *viri*, quam mutarunt in *viro* ob usum particulae *coram*. Sed jungenda e *triclinio viri*, et *coram* pertinet ad *abductam*, ut sit adverbii loco positum pro: *omnibus adspicientibus*, more Nostri, de quo v. ind. Ita sentit etiam Walther. Observ. p. 18. qui *triclinium h. l. non locum*, ubi coenabatur, sed lectum, in quo ad mensam accumbeant, intelligit.

Toranio] Ita edidi, ut c. 27. Idem enim est nomen, quamquam non idem homo. Mango Toranius commemoratur etiam a Plin. 7, 12. Macrob. 2, 4. ubi *Toranius* et *Toronus Flaccus* dicuntur, et Solin. p. 8. ubi v. Salmas.

Tertullam, aut Ter.] Nomina facta e *Tertia*, *Terentia*, *Rufa*, et *Titia*, si vera est lectio: *Titisceniam*. Alii enim aliter scribunt. Reliquas non moror. *Terentilla* autem, nullus dubito, quin sit *Terentia*, uxor Maecenatis, quam adamasse Augustum, notavi ad c. 66. v. Fabric. ad Dion. 54, 19. et Meibom. in vita Maecenat. c. 27.

secretior in fabulis fuit, quae vulgo δῶδενά θεος vocabatur: in qua Deorum Dearumque habitu discubuisse convivas, et ipsum pro Apolline ornatum, non Antonii modo epistolae, singulorum nomina amarissime enumerantis, exprobrant, sed et sine auctore notissimi versus:

*Quum primum istorum conduxit mensa choragum,
Sexque Deos vidit Mallia, sexque Deas:*

δῶδενά θεος] a duodecim Diis majoribus, quos simpli-
citer τοὺς δώδεκα θεούς Graeci appellant. Nominantur his disti-
chis :

Δώδεκα εἰσὶ θεοὶ μεγάλοι, Ζεύς, Ἡρα, Ποσειδῶν,
Δημήτηρ, Ἐρμῆς, Ἔστια, Κυλλοπόδης,
Φοῖβος, Ἐνυάλιος τ', Ἀρης, Παλλάς τ', Ἀφροδίτη,
Ἄρτεμις, εἰσὶ θεοὶ δώδεκα οἱ μεγάλοι.

Quum primum — choragum] Quum nimia sit emendatio Heinsii et Graevii: „Quum mimum histrorum (i. e. histrionum) conduxit mensa choragi,” quam interpretantur: quum mimic hi histriones, qui Deos Deasque ludunt, convenerunt ad hoc Augusti (choragi) convivium; inepta autem hypallage, quam statuit Ernestius, interpretans: *ut primum istorum mensam conduxit choragus*; nihil restat, nisi ut *choragum* cum Casaub. et Oudend. dictum censeas per συνίζων pro *choragium*, quod voc. supellecitem sc̄enicam significat, vel, quod Bremio etiam placeat video, et quod facillimum est, *mensam istorum* intelligas de istis, qui coenae secretiori interesse solebant, s. de convivis ipsis, *choragum* autem ipsum Augustum, mensae, tanquam choro, praefectum, chori moderatorem, eumque conductum a reliquis, μεμισθωμένου, in quo maxima inest contumelia. Optime antem id convenit sequentibus: „impia dum Phoebi Caesar mendacia ludit.” Phoebi enim partes agebat Augustus, chori Musarum magistri, ut est in fragm. Callimachi: ἐνεστ' Ἀπέλλων τῷ χορῷ, simulque alluditur ad inanem famam, qua Apollinis filius serebatur. v. c. 94. Dio 45, 1. Ceterum *Malliam* non feminam intelligo, sed domum, in qua iste coetus habebatur. Haec de sensu difficultissimi loci mea est sententia. Non potest autem, quin in ejusmodi epigrammate multa insint, ab iis tantum prorsus intelligenda, qui eodem tempore viventes, homines, locos, et quicquid indigitatur levi joco, optime noverant. Prorsus recedit a genuino sensu versio Anglic a, 1689., quae n. l. ita exhibet: „Soon as the vestments for the feast were hir'd, Six Gods, six Goddesses themselves attir'd In Mallia's view sequ.“

*Impia dum Phoebi Caesar mendacia ludit,
Dum nova Divorum coenat adulteria:
Omnia se a terris tunc numina declinarunt:
Fugit et auratos Juppiter ipse toros.*

Auxit coeuae rumorem summa tunc in civitate penuria ac fames, acclamatumque est postridie, omne frumentum Deos comedisse; et, Caesarem esse plane Apollinem, sed Tortorem: quo cognomine is Deus quadam in parte Urbis colebatur. Notatus est et ut pretiosae supellectilis Corinthiorumque praecupidus, et aleæ indulgens. Nam et proscriptionis tempore ad statuam ejus ascriptum est,

Pater argentarius, ego Corinthiarius;
quum existimaretur quosdam propter vasa Corinthia inter proscriptos curasse referendos. Et deinde bello Siciliensi epigramma vulgatum est:

*Postquam bis classe victus naves perdidit,
Aliquando ut vincat, ludit assidue aleam.*

[71] Ex quibus sive criminibus sive maledictis infamiam impudicitiae facillime refutavit, et praesentis et posteræ vitae castitate. Item lauitiarum invidiā; quum et Alexandria capta, nihil sibi praeter unum murrinum calicem ex instrumento regio retinuerit, et mox vasa aurea assiduissimi usus conflarebit omnia. Circa libidines haesit; postea quoque, ut

toros] Ita edidi, plerisque interpretibus praeceuntibns, pro *thronos*, quod vocabulum sola Plinii auctoritate nititur. *Tori* etiam loco nostro magis convenient. Nimimum adeo indignati dicuntur Dii ipsi hunc Deorum fictiorum conventum, ut terras prorsus reliquerint, Olympum petturi, et Jupiter lecto, cui incubare solebat in templo, relicio et ipse a Romanis recesserit, quod augurabantur ex insecuta fame.

Tortorem] Marsyae. Laudat Wolfius Böttigerum Mus. Att. 1. p. 557. de hoc cognomine exponentem.

infamiam impudicitiae] Denuo *impud.* de marium stupro dicitur, quod objectum Augusto dixerat c. 6g. Sequitur enim: *circa libidines haesit*, quod a feminarum commercio non alienum eum fuisse, significat. v. quae notavi ad Caes. c. 4g. et in ind.

ferunt, ad vitiandas virgines promptior, quae sibi undique, etiam ab uxore, conquererentur. Aleae rumeorem nullo modo expavit, lusitque simpliciter et palam oblectamenti causa, etiam senex; ac, praeterquam Decembri mense, aliis quoque festis profestisque diebus. Nec id dubium est. Autographa quadam epistola, *Coenavi*, ait, *mi Tiberi, cum iisdem.* Accesserunt convivae *Vinicius et Silius pater.* Inter coenam lusimus γεροντικῶς, et heri et hodie. Talis enim jactatis, ut quisque canem aut senionem miserat, in singulos talos singulos denarios in medium conferebat: quos tollebat universos, qui Venetum jecerat. Et rursus aliis literis: Nos, mi Tiberi, Quinquatus satis jucunde egimus. Lusimus enim per omnes dies, forumque aleatorium calfecit.

simpliciter et palam] i. e. sine omni dissimulatione, ut ostenderet, se tale oblectamentum, infamiae alias obnoxium, non pudori sibi ducere. Ita Plin. epist. 1, 15. *dissimulanter et furtim*, atque *simpliciter et libere* opponuntur, et Graeci dicunt ἀπλῶς, ut in phrasi: ἀπλῶς τὴν γνώμην ἀποφαίνεσθαι.

praeterquam Dec. m.] qui praeter aliam morum licentiam ludo etiam aleaque dari solebat. v. *Martial. 4, 14, 7.* „Dum blanda vagus alea December Incertis sonat hinc et hinc fritillis.“

cum iisdem] Nisi nomen aliquod latet in hoc voc. corruptum, est: cum iisdem, quibuscum solo, et quos nosti. Postea γεροντικῶς Casaub. recte interpretatur: ut faciunt senes otio redditi, oblectamenti causa, non cupiditate lucri.

Talis enim jactatis] Talos quatuor ad lusum adhibebant, tesseras tres. Illis quatuor erant latera, quibus inscriptae unio, senio, ternio, quaternio (ita enim numeri oppositi erant; in tesseris, quibus sex latera, binio et quinio, ut in nostris). Venus s. jactus Venereus s. basilicus in singulis talis diversos numeros ostendebat, Canis, pessimus jactus et dannosissimus, eosdem in singulis.

Quinquatus] Festum hoc in honorem Minervae post v. Id. Mart. s. d. 19. Mart. per quinque dies celebrabatur. v. *Ovid. Fast. 3, 809. sequ.* *Gell. 2, 21.* Varro de L. L. l. 5. cf. interpr. ad *Gellii l. c. et Calendaria*, quae Tom. VIII. Thes. Graev. reperiuntur.

forum aleatorium] i. e. alveum, tabulam aleatoriam, a foro, non forum, qui error fuit Torrentii et Casauboni.

mus. *Frater tuus magnis clamoribus rem gessit.* *Ad summam tamen perdidit non multum; sed ex magnis detrimentis praeter spem pauitam retractus est.* *Ego perdidii viginti milia nummum meo nomine; sed quum effuse in lusu liberalis sui...m, ut soleo plerumque.* *Nam si, quas manus remisi cuique, exegisset, aut retinuisse, quod cuique donavi, vicisem vel quinquaginta milia.* *Sed tuo malo.* *Benignitas enim mea ad coelestem gloriam efferet.* *Scribit ad filiam: Misisti tibi denarios ducentos quinquaginta, quos singulis convivis dederam, si vellent inter se inter coenam vel tatis, vel par impar ludere.* In ceteris partibus vitae continetissimum fuisse constat, ac sine suspicione uilium vi-
tii. [12] Habitavit primo juxta Romanum Forum, supra Scalas anularias, in domo, quae Calvi oratoris fuerat: postea in Palatio; sed nihilominus aedibus

manus] Bremi post alios intelligit de damnoso jactu. Imo est pecunia post talem jactum in medium collata. Nos dicimus: *der Satz vel Gallico vocabulo la bête.*

par impar] Lusus erat puerilis. *Horat. Sat. 2, 3, 248.* con-
jungit: „Ludere par impar, equitare in arundine longa.“

Romanum Forum} Additur *Romanum* propter duo alia recens exstructa, Julium et Augusti. v. ad c. 29. *Scalas anularias*, quae et quod genus aedificii fuerint, et cui rei inservierint, unde derique nomen acceperint, ignorare se fatetur *Nardin. Rom. vet. 5, 16.*, cum Ernestio dictas puto ab aurifabris, qui anulos ibi ven-
derent, uti *vicum sandalarium* a *sandaliaiis*. v. c. 57.